
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE LL. PP.

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED
AMBIENTE

Registro Generale n.  696 del  09-10-2020

Ufficio UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE                                                               CIG n. 797908553D

Oggetto: Liquidazione incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113, comma 2,
del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, e s.m.i. relativi ai lavori di  "Adeguamento
sismico, adeguamento impiantistico e messa in sicurezza ai fini dell'agibilità
(impianto elettrico e antincendio) dell'immobile comunale adibito a scuola
media A. Pavone" - Fasi di pianificazione e verifica progetto e fase di gara.
CUP E85B18000320002

L'anno  duemilaventi addì  nove del mese di ottobre il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

- Vista la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio

Comunale n. 13 del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione ( D.U.P.)  2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario

2020-2022.

- Visti i Decreti Sindacali  n° 14 del 1° aprile 2020, n° 19 del 31/05/2020 , n° 20 del

10-06-2020 e n° 22 dell' 8-07-2020 con cui sono stati assegnati e confermati gli incarichi di

P.O. ai Responsabili di Settore.

- Vista la delibera di Giunta Municipale n° 4 del 20/01/2020 con la quale è stato approvato il

PEG provvisorio per l'esercizio 2020.

- Visto D. Lgs n. 267/2000.

- Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;



- Visto lo Statuto Comunale;

- Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

- Visto il Decreto Sindacale n.52 del 18/10/2017 con il quale è stato nominato redattore del
progetto relativo ai lavori di "Adeguamento sismico, adeguamento impiantistico e messa
in sicurezza ai fini dell'agibilità (impianto elettrico e antincendio) dell'immobile
comunale adibito a scuola media A. Pavone"l'Arch. Giuseppe Di Vincenzo -
Responsabile del Settore Tecnico fino al 30/06/2020;

- Vista la Determina a contrarre del Responsabile del Settore Tecnico n. 642 del
23/10/2017 con la quale è stato disposto l'avvio,  mediante procedura negoziata da
espletarsi sul MEPA, ai fini dell'affidamento del servizio di coprogettazione  esecutiva di
adeguamento sismico ed impiantistico della Scuola A. Pavone insieme all'Arch. Giuseppe
Di Vincenzo e, nel contempo, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sono
stati nominati il geom. Rosario Alaimo a Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) e la
Sig.ra Lidia Prezzavento a Collaboratore Amministrativo;

- Vista la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 152 del 08/03/2018 di nomina
a supporto al RUP dell'Ing. Mario Dominuco, dipendente comunale del Comune di Pazza
Armerina in qualità di Responsabile del Settore Lavori Pubblici ed Urbanistica;

- Vista la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 76 del 29/06/2018 di
approvazione del progetto esecutivo dei lavori di "Adeguamento sismico, adeguamento
impiantistico e messa in sicurezza ai fini dell'agibilità (impianto elettrico e antincendio)
dell'immobile comunale adibito a scuola media A. Pavone" redatto dallo S.T.I.@ - Studio
Tecnico Associato di Ingegneria ed Architettura e dall'Arch. Di Vincenzo, per un importo
di €.3.900.000,00, di cui €.3.085,078,95 per importo lavori (compresi €.89.454,82 per
oneri di sicurezza) ed €.814.921,05 per somme a disposizione dell'Amministrazione di
cui €.11.670,00 per RUP, collaboratori e co-progettazione interna;

- Premesso che nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2019/2021 è stata
inserita, nell'anno 2019, la previsione della realizzazione dei lavori di  "Adeguamento
sismico, adeguamento impiantistico e messa in sicurezza ai fini dell'agibilità (impianto
elettrico e antincendio) dell'immobile comunale adibito a scuola media A. Pavone";

- Considerato che per il finanziamento di tale opera pubblica, in data 29/06/2018, è stata
presentata istanza all'Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione per la
nova programmazione degli interventi in materia di edilizia scolastica per il triennio
2018/2020;

- Atteso che al finanziamento dell'opera si è provveduto mediante i contributi assegnati
con Decreto del MIUR n.87 dell'1 febbraio 2019 (GURI n.104 del 06/05/2019) -
finanziati con le risorse di cui al D.L. 104/2013 (c.d. decreto Mutui), approvato con
D.D.G. n.5545/ISTR del 23/10/2018 e che, a seguito di esito istruttoria positiva, le
somme verranno regolarmente introitate al Cap. 851 del bilancio 2020 in corso di
formazione;

- Vista la Determina a contrarre del Responsabile del Settore Tecnico n.546 del
16/08/2019 con la quale è stato disposto l'avvio, mediante procedura aperta con il criterio
del minor prezzo ai sensi dell'art. 36, c. 9bis, art. 60 - art. 97, c.2, c.2bis e c.8 del D. Lgs.

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.365 del 09-10-2020
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



18/04/2016 n.50 e ss.mm.ii.;

- Atteso che, per l'espletamento della gara, per il valore dell'affidamento nonchè per la
complessità della procedura è stato dato mandato all'Ufficio Regionale per l'Espletamento
di Gare e per l'Appalto di lavori pubblici (U.R.E.G.A.) Sezione Provinciale di
Caltanissetta ed Enna - Sede di Enna;

- Vista la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n.640 del 24/09/2019 di nomina
della Sig.ra Lidia Prezzavento a componente e il Sig. Giuseppe Giarmanà a supplente
della Commissione di gara in rappresentanza della S.A. relativamente ai lavori di che
trattasi;

- Vista la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n.32 del 31/01/2020 di
approvazione proposta di aggiudicazione dei lavori di "Adeguamento sismico,
adeguamento impiantistico e messa in sicurezza ai fini dell'agibilità (impianto elettrico e
antincendio) dell'immobile comunale adibito a scuola media A. Pavone"alla Ditta G.F.
Costruzioni srl di Santa Venerina;

- Atteso che con la superiore Determina n. 32/2020 è stato impegnato al Cap. 3352,
Missione 01, Programma 05, Titolo 05, Macroaggr. 02-01-000, l'importo pari ad
€.3.079.327,21 quale somma di   €. 2.339.012,77 importo lavori al netto del ribasso, oneri
di sicurezza inclusi, oltre €.740.314,44 somme a disposizione dell'amministrazione già
decurtate dell'IVA risparmiata sull'importo del ribasso;

- Vista la pec del 03/01/2020 pervenuta dall'U.R.E.G.A. - Sede di Enna, assunta a questo
prot. generale al n.184 del 08/01/2020, con la quale il Dott. Cesare Maddalena, nominato
Responsabile degli Adempimenti della gara "Adeguamento sismico, adeguamento
impiantistico e messa in sicurezza ai fini dell'agibilità (impianto elettrico e antincendio)
dell'immobile comunale adibito a scuola media A. Pavone", chiede la liquidazione
dell'incentivo scaturente dall'art. 1 - comma 1 e 2 - punto 1 del Regolamento Comunale
approvato con Delibera di G.C. n. 153 del 04/12/2019, pari ad €.4.936,13, indicando, nel
contempo, il codice IBAN su cui bonificare la somma;

- Visto il prospetto di ripartizione dell'incentivo  per le competenze tecniche di cui all'art.
113 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii. lavori di  "Adeguamento sismico,
adeguamento impiantistico e messa in sicurezza ai fini dell'agibilità (impianto elettrico e antincendio)
dell'immobile comunale adibito a scuola media A. Pavone" - Fasi di pianificazione e verifica progetto e fase
di gara,

D E T E R M I N A
  Per quanto espresso in premessa

1) Liquidare e pagare, per le fasi di pianificazione e verifica progetto, ai sotto indicati
dipendenti dell’Ente, l’importo a fianco di ognuno indicato, comprensivo di oneri riflessi:

Arch. Giuseppe Di Vincenzo €. 4.195,71
Geom. Rosario Alaimo €. 3.702,09
Sig.ra Lidia Prezzavento €. 1.480,84

TOTALE €. 9.378,64

2) Liquidare e pagare al Dott. Cesare Maddalena, nominato Responsabile degli

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.365 del 09-10-2020
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



Adempimenti della gara "Adeguamento sismico, adeguamento impiantistico e messa in
sicurezza ai fini dell'agibilità (impianto elettrico e antincendio) dell'immobile comunale
adibito a scuola media A. Pavone", la somma di €.4.936,13 mediante bonifico presso la
Banca Unicredit - Filiale di Enna, Codice IBAN: IT85O0200816800000300633903.

3) Accantonare l'importo complessivo pari ad €.29.616,76, quale somma di €.12.340,32
(20% della somma da ripartire pari al 2% dell'importo dei lavori) oltre ad €.3.948,90 per
"Attività di verifica progetto", €.8.391,41 per "Direzione lavori", €.2.468,06 per "Collaudo
statico", €.2.468,06 per "Collaudo Amministrativo",  le cui voci si riferiscono ad incarichi
professionali esterni e, dunque, inserite tra le somme a disposizione dell'Amministrazione,
in apposito stanziamento.

3) Dare atto che alla complessiva spesa  di €.14.314,77,  comprensiva di oneri riflessi, si fa
fronte con le somme previste a tal fine nel quadro economico del progetto di che trattasi,
impegnate con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n.32 del 31/01/2020.

Il Responsabile del Procedimento
f.to ALAIMO ROSARIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP
f.to ING. GIARRATANA VITTORIO

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:

Lì  08-10-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to dott. Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.365 del 09-10-2020
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4


